MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
GABINETE DA REITORIA

Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima. Trindade. CEP: 88040-900. Florianópolis – SC

Telefone: (48) 3721-6018. E-mail: gr@contato.ufsc.br. http://reitoria.ufsc.br/

OFÍCIO Nº 235/2025/GR
Florianópolis, 12 de maio de 2025.

Ao Presidente do Sindicato dos Professores das Universidades Federais de Santa Catarina
Rua Lauro Linhares, 2055, Torre Max, Sala 901, Trindade
88036-003 Florianópolis/SC

Assunto: Alternativa de alocação física para o Sindicato dos Professores das Universidades
Federais de Santa Catarina – APUFSC.

Senhor Presidente,

1. Com saudações cordiais, dirigimo-nos a essa valorosa entidade para expressar,
antes de tudo, nosso profundo respeito e agradecimento pela trajetória de mais de meio século
de lutas, conquistas e contribuições significativas à valorização da classe docente e ao
fortalecimento da educação pública em nosso país.

2. Gostaríamos de informar que, após as reuniões realizadas com a APUFSC, a
Comissão Permanente de Espaço Físico da UFSC apresentou relatório sobre as possibilidades de
locais, tanto para a edificação da sede nova da APUFSC, no campus do bairro Trindade, quanto
para a sua instalação provisória/transitória.

3. No relatório, a referida Comissão indicou para a nova sede da APUFSC o espaço
físico (edificação já existente) conhecido como Flor do Campo e recomenda também a
retomada das tratativas do chamamento público, até então interrompido, para que a cessão
aconteça de maneira mais breve. Além disso, sugeriu o espaço físico da antiga Secretaria de
Esportes (casa amarela) localizada no setor 1, próximo à Prefeitura Universitária, como espaço
físico para o funcionamento provisório da entidade.

4. Diante dessas sugestões da Comissão e do cenário sobre o início das obras, a
Administração Superior:

a) sugere o espaço conhecido como Flor do Campo como espaço definitivo para
a instalação da nova sede da APUFSC;

b) Em relação a referida Casa Amarela a mesma já foi alocada para o curso de
Licenciatura em Educação do Campo, para utilização pelos estudantes durante o “Tempo de
Universidade”, Entretanto, como alternativa para uso provisório da APUFSC sugere uma sala no
andar térreo da Biblioteca Universitária (BU), no Campus Trindade, ao lado da Sala de Estudos,

2

onde hoje funcionam vários atendimentos da Pró Reitoria de Permanência e Assuntos
Estudantis (PRAE), os quais serão transferidos para a Reitoria I, em junho do corrente ano.

c) informa que o contrato para a demolição e urbanização do espaço dos Blocos
Modulados deverá ser assinado nos próximos 30 dias;

d) solicita que a entidade encaminhe o Plano de Necessidades no que se refere à
sede da APUFSC.

5. A Administração Superior da UFSC reafirma o compromisso de prosseguir com o
diálogo e aproveita para registrar que, conforme acordado na última reunião em 9 de maio do
corrente ano, o Chefe de Gabinete, Prof. Bernardo Meyer, o Diretor-Geral do Gabinete, Prof.
João Luiz Martins, e o Assessor do Gabinete, Prof. Alexandre Verzani Nogueira, integram o
grupo de negociações que estará à disposição da referida entidade para a continuidade dos
diálogos.

Atenciosamente,

IRINEU MANOEL DE SOUZA
Reitor

		2025-05-12T15:27:02-0300